
      

Numero 

 

212 

Data 

 

02/11/2021 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

Oggetto: 

 

PRESA D’ATTO DEL CRUSCOTTO DI MONITORAGGIO ORGANISMI 

PARTECIPATI PER IL TRIENNIO 2017-2019 

         

 

 L’anno duemilaventuno, addì due del mese di Novembre, alle ore 15.00, nella 

Sala Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Andrea Orlandi Sindaco SI 
Maria Rita Vergani Vice Sindaco SI 
Valentina Giro Assessore SI 
Paolo Bianchi Assessore SI 
Emiliana Brognoli Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Alessandra Borghetti Assessore SI 
Edoardo Marini Assessore SI 
 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Andrea Orlandi, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 212 del 02/11/2021 

 

   

PRESA D’ATTO DEL CRUSCOTTO DI MONITORAGGIO ORGANISMI PARTECIPATI PER IL 

TRIENNIO 2017-2019. 

 

 

Su proposta del Sindaco, sig. Andrea Orlandi: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la normativa vigente prevede a carico dell’Ente Locale l’attività di controllo e 

monitoraggio sugli organismi partecipati tesa alla verifica dello stato di attuazione degli indirizzi, 

dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità degli organismi gestionali esterni all’Ente, nonché 

al controllo della qualità dei servizi erogati; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/2013 con la quale l’Ente si è 

dotato di un regolamento per la disciplina dei controlli interni ed in particolare l’art. 7 bis 

“Controlli e monitoraggi periodici” il cui: 

‐ comma 4 attesta che i controlli “ex post” hanno cadenza annuale in quanto successivi alla 

predisposizione dei bilanci consuntivi e dei documenti di rendicontazione allegati. Tali 

documenti vengono rielaborati e confluiscono in cruscotti, ovvero report contenenti sia 

informazioni di natura economico finanziaria sia indicatori legati alla qualità dei servizi offerti; 

‐ comma 5 prevede espressamente, a carico della struttura preposta al monitoraggio delle 

partecipazioni societarie, la redazione di un report infrannuale di sintesi da sottoporre al 

Sindaco, alla Giunta Comunale e al Segretario Generale entro il 30 novembre di ogni anno, 

asseverato dal Collegio dei Revisori e trasmesso per conoscenza al Consiglio Comunale; 

  

Considerato che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 09/04/2013 è stato definito un modello di 

analisi flessibile, implementabile e replicabile denominato “cruscotto di monitoraggio degli 

organismi partecipati”, quale strumento alla base del sistema di controllo e monitoraggio 

dell’andamento economico-finanziario, patrimoniale e dei servizi erogati dagli organismi 

partecipati; 

 con atto n. 21 del 13/04/2015 il Consiglio Comunale ha approvato gli indirizzi contenuti nella 

proposta di Piano Operativo di Razionalizzazione delle partecipazioni societarie direttamente 

o indirettamente possedute dall’Ente, nell’ambito del quale, nella parte dedicata alle 

conclusioni, si sottolinea l’importanza di potenziare in capo all’Ufficio Partecipate l’attività di 

analisi dei costi gestionali – partendo dai consuntivi 2014; 

 nel Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 132 del 12/06/2018, è stato previsto nella mappa strategica un obiettivo dedicato al 

cruscotto di monitoraggio degli organismi partecipati, denominato “S102 -03 Implementare il 

Cruscotto delle Società Partecipate” a seguito del quale, a partire dal cruscotto 2015-2017 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 09.07.2019, si è provveduto ad 

includere fra le società censite anche Ser.Co.P. Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense 

per i Servizi alla Persona; 

 

  Tenuto conto che l’Ente al 31/12/2019 possedeva le seguenti partecipazioni: 

 

 

 

  



ORGANISMO 

PARTECIPATO 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 
OGGETTO SOCIALE 

TIPOLOGIA DI 

ORGANISMO 

p.2 All. n. 4/4 al 

D.Lgs 118/2011 

A.Se.R. Azienda 

Servizi del 

Rhodense S.p.A. 

67,00% 

Gestione del servizio 

integrato di igiene 

ambientale. Società mista 

con socio privato. 

SOCIETA’ 

CONTROLLATA 

NED Reti 

Distribuzione Gas 

S.r.l. 

53,05% 

Gestione della rete del 

servizio pubblico di 

distribuzione del gas per 

tutti gli usi. 

Società a totale 

partecipazione pubblica. 

SOCIETA’ 

CONTROLLATA 

Nuovenergie 

Teleriscaldamento 

S.r.l. 

48,60% 

Realizzazione e gestione di 

reti di teleriscaldamento, 

conduzione di centrali di 

cogenerazione, vendita 

energia/calore prodotto. 

Società a totale 

partecipazione pubblica. 

SOCIETA’ 

PARTECIPATA 

Nuovenergie S.p.A. 48,28% 

Vendita di gas ed energia 

elettrica. 

Società mista con socio 

privato. 

SOCIETA’ 

PARTECIPATA 

GeSeM S.r.l. 9,60% 

Gestione di servizi 

strumentali per conto dei 

comuni soci. 

Società a totale 

partecipazione pubblica. 

SOCIETA’ 

PARTECIPATA 

Cap Holding S.p.A. 1,9725% 

Gestione servizio idrico 

integrato. 

Società a totale 

partecipazione pubblica. 

SOCIETA’ 

PARTECIPATA 

A CAPO DI UN 

GRUPPO 

Arexpo S.p.A. 

 
0,61% 

Acquisizione aree sito Expo; 

messa a 

disposizione delle stesse 

alla società Expo 2015 

Spa; monitoraggio del 

processo di 

infrastrutturazione e 

trasformazione dell’area 

per la sua riqualificazione e 

valorizzazione post 

evento. Società mista. 

SOCIETA’ 

PARTECIPATA 

 

Azienda Speciale 

Farmacie Comunali 

di Rho 

100,00% 

Gestione delle farmacie 

comunali. 

Azienda a totale 

partecipazione pubblica. 

ENTE 

STRUMENTALE 

CONTROLLATO 



Ser.Co.P. Azienda 

Speciale dei Comuni 

del Rhodense per i 

servizi alla Persona 

27,42% 

Gestione dei servizi alla 

persona a prevalente 

carattere sociale. 

Azienda a totale 

partecipazione pubblica. 

ENTE 

STRUMENTALE 

PARTECIPATO 

C.S.B.N.O. - Culture 

Socialità Biblioteche 

Network Operativo - 

Azienda speciale 

consortile 

6,92% 

Organizzazione e gestione 

del prestito 

interbibliotecario, 

promozione e 

coordinamento dell’attività 

di diffusione della lettura e 

dell’informazione, fornitura 

di servizi di supporto 

nell’ambito della 

cooperazione bibliotecaria 

intercomunale. 

Azienda a totale 

partecipazione pubblica. 

ENTE 

STRUMENTALE 

PARTECIPATO 

A.F.O.L. 

Metropolitana 

(Agenzia 

Metropolitana per la 

formazione, 

l'orientamento e il 

lavoro) 

1,57% 

Gestione di servizi e attività 

destinati all'orientamento, 

alla formazione, 

all'accompagnamento, 

all'inserimento ed al 

mantenimento del lavoro. 

Azienda a totale 

partecipazione pubblica. 

ENTE 

STRUMENTALE 

PARTECIPATO 

C.R.A.A. Consorzio 

per la 

Reindustrializzazion

e 

dell’Area di Arese 

S.r.l. 

4,00% 

 

Reindustrializzazione delle 

aree dismesse da Fiat Auto 

dello stabilimento Alfa 

Romeo di Arese. Società in 

liquidazione mista con soci 

pubblici e privati. 

 

SOCIETA’ 

PARTECIPATA 

(in liquidazione) 

C.I.M.E.P. – 

Consorzio 

Intercomunale 

Milanese per 

l’Edilizia Popolare 

2,24% 

 

Formazione piano di zona 

consortile per la 

costruzione di alloggi a 

carattere economico e 

popolare; acquisizione aree 

mediante esproprio 

o cessione bonaria per 

successiva assegnazione. 

Consorzio fra enti locali. 

ENTE 

STRUMENTALE 

PARTECIPATO 

(in liquidazione) 

 

Considerato che non sono stati inseriti nel cruscotto: 

-  C.R.A.A. - Consorzio per la Reindustrializzazione dell’Area di Arese S.r.l., in stato di liquidazione; 

‐ C.I.M.E.P. – Consorzio Intercomunale Milanese per l’Edilizia Popolare, in stato di liquidazione; 

‐ Cap Holding S.p.A. in relazione all’esigua percentuale di partecipazione detenuta (1,9725%). La 

partecipazione è pervenuta all’Ente nel corso del 2013 per effetto dell’operazione di fusione per 

incorporazione di I.A.NO.MI. - Infrastrutture Acque Nord Milano S.p.A. Nel corso del 2014 sono 

continuate le operazioni straordinarie tese all’organizzazione di un Sistema Idrico Integrato 

tramite un gestore unitario. La società opera principalmente nell’Ambito dell’A.T.O. Città 



Metropolitana di Milano, quale affidatario in house providing del Servizio Idrico Integrato dal 

2014 al 2033 ed è dotato di un apposito organo di indirizzo e controllo strategico; 

- Arexpo S.p.A., in relazione all’esigua percentuale di partecipazione (0,61%) e in quanto società 

nata con lo scopo di acquisire, mettere a disposizione e monitorare, con la Società Expo 2015, il 

processo di trasformazione delle aree del sito espositivo Expo 2015 e curarne, ad esposizione 

conclusa, la valorizzazione e riqualificazione;  

‐ A.F.O.L. Metropolitana (Agenzia Metropolitana per la formazione, l'orientamento e il lavoro), in 

relazione all’esigua percentuale di partecipazione detenuta (1,57%); 

 

Tenuto conto che l’Ufficio Partecipate, struttura organizzativa dedicata in capo all’Area Servizi di 

Programmazione Economica e delle Entrate, nel corso del 2020 ha: 

1. per tutti gli organismi partecipati: 

provveduto a raccogliere dagli organismi partecipati dal Comune di Rho i bilanci 2019 

approvati; 

2. per gli organismi rientranti nell’area di consolidamento: 

predisposto il Bilancio Consolidato 2019 del Gruppo Comune di Rho (di cui alla 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 26/11/2020 “Esame ed approvazione del 

bilancio consolidato 2019 del Gruppo Comune di Rho”); 

3. per gli organismi partecipati ricompresi nel cruscotto di monitoraggio (Azienda Speciale 

Farmacie Comunali, Consorzio Sistema Bibliotecario Nord Ovest, Nuovenergie S.p.A., A.Se.R. 

Azienda Servizi del Rhodense S.p.A., NED Reti Distribuzione Gas S.r.l., Nuovenergie 

Teleriscaldamento S.r.l., GeSeM S.r.l., CSBNO - Culture Socialità Biblioteche Network 

Operativo Azienda Speciale consortile e SerCoP - Azienda Speciale dei Comuni del 

Rhodense per i Servizi alla Persona) in base alla tipologia di controllo esercitato dall’Ente, 

provveduto all’analisi dei bilanci dell’ultimo triennio, dal punto di vista patrimoniale, 

finanziario ed economico;  

 

Rilevato che sulla base dell’attività svolta, l’Ufficio Partecipate ha predisposto il cruscotto di 

monitoraggio per il triennio 2017-2019, che si allega alla presente deliberazione (Allegato A al 

presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale), dal quale risulta: 

 

A.Se.R. S.p.A. Nessuna criticità rilevata; 

 

NED Reti Distribuzione Gas S.r.l. 

Criticità rilevata: propensione alla copertura degli 

investimenti tramite ricorso a debiti a breve 

termine e Margine di Tesoreria negativo; 

 

Nuovenergie Teleriscaldamento S.r.l. 

Criticità rilevata: propensione alla copertura degli 

investimenti tramite ricorso a debiti a breve 

termine e Margine di Tesoreria negativo; 

Nuovenergie S.p.A. Nessuna criticità rilevata; 

GeSeM S.r.l. Nessuna criticità rilevata; 

Azienda Speciale Farmacie Comunali di 

Rho 

Nessuna criticità rilevata; 

C.S.B.N.O Culture Socialità Biblioteche 

Network operativo (Azienda Speciale 

consortile) 

Risultato di esercizio negativo con conseguenti 

indicatori economico finanziari negativi  

Ser.Co.P. Azienda Speciale dei Comuni 

del Rhodense per i Servizi alla Persona 

Nessuna criticità rilevata; 

 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

  

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

 Servizi di Programmazione economica e delle Entrate; 

 

 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1. di prendere atto del cruscotto di monitoraggio per il triennio 2017-2019 relativo agli 

organismi partecipati Aser S.p.A., NED Reti Distribuzione Gas S.r.l., Nuovenergie 

Teleriscaldamento S.r.l., Nuovenergie S.p.A., GeSeM S.r.l., Azienda Speciale Farmacie 

Comunali di Rho, C.S.B.N.O. - Culture Socialità Biblioteche Network Operativo (Azienda 

Speciale consortile) e Ser.Co.P. - Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense per i Servizi 

alla Persona, così come risultante dall’Allegato A che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di dare atto che dall’analisi effettuata risulta: 

 

A.Se.R. S.p.A. Nessuna criticità rilevata 

 

NED Reti Distribuzione Gas S.r.l. 

Criticità rilevata: propensione alla copertura degli 

investimenti tramite ricorso a debiti a breve 

termine e Margine di Tesoreria negativo 

 

Nuovenergie Teleriscaldamento S.r.l. 

Criticità rilevata: propensione alla copertura degli 

investimenti tramite ricorso a debiti a breve 

termine e Margine di Tesoreria negativo 

Nuovenergie S.p.A. Nessuna criticità rilevata 

GeSeM S.r.l. Nessuna criticità rilevata 

Azienda Speciale Farmacie Comunali 

di Rho 

Nessuna criticità rilevata 

C.S.B.N.O Culture Socialità 

Biblioteche Netrwork operativo 

(Azienda Speciale consortile) 

Risultato di esercizio negativo con conseguenti 

indicatori economico finanziari negativi 

Ser.Co.P. Azienda Speciale dei 

Comuni del Rhodense per i Servizi 

alla Persona 

Nessuna criticità rilevata 

 

3. di trasmettere il cruscotto di monitoraggio per il triennio 2017-2019, di cui al presente atto 

deliberativo, al Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Rho per gli appositi 

adempimenti;  

 

4. di trasmettere successivamente, per conoscenza, al Consiglio Comunale il presente atto. 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

355

PRESA D’ATTO DEL CRUSCOTTO DI MONITORAGGIO ORGANISMI PARTECIPATI PER IL
TRIENNIO 2017-2019

2021

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/10/2021

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Matteo Bottari

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.  

 

 

 

 

IL SINDACO 

Andrea Orlandi 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ORLANDI ANDREA in data 04/11/2021 alle 11:30
BOTTARI MATTEO in data 04/11/2021 alle 11:32


